ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

REQUERIMENTO Nº ___________/2023

Assunto:  Requer, na forma do artigo 117 da Resolução n. 1.578 de 2012 (Regimento Interno da

Assembleia) e, após ouvido o Plenário, seja encaminhado Requerimento de APELO, mediante ofício

desta Casa ao Exmo. Sr. Governador do Estado da Paraíba, no sentido de determinar junto ao

Departamento de Estradas e Rodagens – DER, para que providenciem a implantação, com urgência,

de Guard Rail (defensa metálica) em trecho da PB-115 no município de Montadas/PB.

Exmo. Sr. Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, que seja

encaminhado o presente requerimento de APELO ao Sr. João Azevedo, Governador do Estado da

Paraíba, no sentido de determinar junto ao Departamento de Estradas e Rodagens – DER, para que

providenciem a implantação, com urgência, de Guard Rail (defensa metálica) em trecho da PB-115

no município de Montadas/PB.

Requeiro ainda, que a decisão desta Casa seja comunicada ao Governador do Estado da

Paraíba, Exmo. Sr. João Azevedo, no Palácio da Redenção, na Praça João Pessoa, s/n – CEP: 58013-

140, Centro, João Pessoa – PB  e a diretoria do Departamento de Estadas e Rodagens – DER na Av.

Min. José Américo de Almeida, s/n - Centro, CEP: 58040-300, João Pessoa - PB, e ao Sr. Joctã Car-

los, na sede da Rádio Ban FM, na Rua Monsenhor Palmeira, nº, 471 – Esperança – PB.

Atenciosamente,

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual

3.757

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

Senhoras e Senhores Deputados,

Na PB-115, que liga a sede do município de Montadas até a PB-121 e a BR-230, já

próximo ao município, há a Barragem de São José cuja construção margeia os dois lados da

rodovia estadual. Nesse ponto específico, não há qualquer equipamento de proteção na

rodovia que impeça que um carro desgovernado caia no reservatório de água, motivo pelo

qual, os munícipes requereram nossa intervenção.

Estudos comprovam que uma das melhores formas de investimento para reduca ̧̃ o de

acidentes, com relevância ao seu custo-benefício, é o desenvolvimento de retenco ̧̃ es ao longo

da via (defensa metálica). Os principais objetivos dos dispositivos de retenção são:

A. Redirecionar o veículo a pista com ângulo menor que ele entrou;

B. Absorção de energia, diminuindo o impacto do veículo e a gravidade do acidente;

C. Proteção, barreira contra a/reas perigosas;

D. Evitar que o vei/culo volte para a estrada

Certo da compreensão dos pares no tocante a urgência e necessidade da aprovação do

presente requerimento, de modo a solicitar ao Governo do Estado a instalação de proteção

física no trecho que fica sobre a barragem de São José, município de Montadas/PB.

.      Sala das Sessões, em 17 de maio de 2023.

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual